
2259       13572 
 /2018 
  
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
 

 
Oggetto: Autorizzazione alla presentazione, in qualità di Host Institution, dell’Università di 
Foggia – Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, della proposta progettuale dal titolo 
“Cicardian control of cancer plasticity:epigenetic timing of metastasis” Acronimo: CIRCaMET, 
in risposta al Bando ERC Starting Grant (ERC-2026-StG) – prof. Tommaso Colangelo 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Bando ERC Starting Grant (ERC-2026-StG) emanato nell’ambito del 

Programma HORIZON EUROPE, progettato per supportare ricercatori 
eccellenti nell’avvio del proprio programma di ricerca indipendente; 

CONSIDERATO che il Bando prevede che la ricerca debba essere condotta in 
un'organizzazione di ricerca pubblica o privata (Host Institution/HI) che 
potrebbe essere sia quella in cui il richiedente lavora già, o qualsiasi altra 
HI situata in uno degli Stati membri dell'UE o paesi associati; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
n. 1270/2025, prot.52869 – II/8 del 18.09.2025, con la quale è stato 
espresso parere favorevole in merito alla partecipazione, in qualità di Host 
Institution, dell’Università di Foggia – Dipartimento di Scienze Mediche e 
Chirurgiche in risposta al Bando ERC Starting Grant (ERC-2026-StG) 
emanato nell’ambito del Programma HORIZON EUROPE; 

CONSIDERATO che nella stessa delibera è stato individuato quale referente scientifico 
nell’ambito del bando in parola, il Prof. Tommaso Colangelo, ricercatore a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. b), della Legge n. 
240/2010 per il SSD BIOS-10/A “Biologia cellulare ed applicata” del 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche; 

CONSIDERATO che il progetto di durata quinquennale, prevede un budget finanziario 
massimo di 1,5 milioni di euro; 

PRESO ATTO che la candidatura deve essere corredata da una Dichiarazione di sostegno 
dell’Istituzione Ospitante (HI) – Università di Foggia firmata dal Legale 
Rappresentante dell’Ente; 

ATTESO  che il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche dell’Università di 
Foggia si farà carico della gestione amministrativa, contabile e di 
rendicontazione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che non sono previsti oneri finanziari a carico dell’Università di Foggia; 
RAVVISATA  l’urgenza di provvedere entro il 14 ottobre 2025, termine per la 

presentazione della candidatura all’avviso pubblico; 
VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 

Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

agli eventuali aspetti finanziari connessi; 
VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 

Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

SENTITO il Direttore Generale; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
- di autorizzare la presentazione, in qualità di Host Institution, dell’Università di Foggia – 
Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, della proposta progettuale dal titolo “Cicardian 
control of cancer plasticity:epigenetic timing of metastasis” Acronimo: CIRCaMET, in risposta 
al Bando ERC Starting Grant (ERC-2026-StG) emanato nell’ambito del Programma HORIZON 
EUROPE; 
 

Articolo 2  
- di autorizzare l’Università di Foggia alla sottoscrizione della dichiarazione “Commitment of 

the host institution for ERC Calls  2026”, prevista dal Bando, in cui si impegna a ospitare il 
ricercatore e a garantire al PI finanziato ogni supporto utile nonchè l’accesso ai locali ed alle 
infrastrutture necessarie per la realizzazione del progetto stesso;  

 
Articolo 3  
- di individuare il prof. Tommaso Colangelo, docente afferente al Dipartimento di Scienze 

Mediche e Chirurgiche, quale responsabile scientifico del progetto su indicato. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

                     IL RETTORE 
                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 
 


		2025-09-23T09:53:31+0200
	LORENZO LO MUZIO




